diário oficial Nº 36.325  13Terça-feira, 12 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA N.º 575 DE 7 DE AGOSTO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria n.º 766/25-CCG de 26/3/2025, publicado no DOE
n.º 36.175, de 27/3/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n.º 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/3111840, de 4/8/2025, que trata de concessão de diárias a ser-
vidor;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/3112106, de 04/08/2025, no qual consta a autorização do chefe
da Casa Civil para a viagem abaixo especificada.
 RESOLVE:
I –CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias no valor unitário de R$ 582,20, totalizando o valor de R$
1.455,50, ao servidor Washington Costa de Alburquerque, matrícula n.º
51855573/3, ocupante do cargo de Presidente, que se deslocará à São
Paulo/SP, nos dias 11/8/2025 a 13/8/2025, para participar da 82ª Reunião
do CONAPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 7
de agosto de 2025.
ARÃO ABRAHÃO DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1231832
PORTARIA Nº 586 DE 8 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/3/2025, publicado no DOE n.º 36.167, de 21/3/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei . 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/3112600, de 4/8/2025, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor militar Cássio Augusto Ja-
naú da Silva, matrícula n.º 5938147/2, ocupante do cargo de Soldado/PM,
lotado neste Instituto, a se deslocar para o município de Curuçá/PA, no
período de 5/8/2025 a 28/8/2025, para exercer suas atividades funcionais
na localidade;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 23 e ½ (vin-
te e três e meia) diárias no valor unitário de R$ 263,52, totalizando R$
6.192,72 ao servidor que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 8
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1231839

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2025/3135758. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) FATIMA DE JESUS DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 550477/1,
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do
Estado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202504485/SEGETPL-TCE,
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro,
determinou a este Instituto de Previdência a revisão da composição de seu
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de
Serviço, de 65% (sessenta e cinco por cento) para 55% (cinquenta e cinco
por cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em
1/9/2009) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/
ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta
publicação.
Belém, 11 de agosto de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1231981
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2025/3135831. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) JOÃO SALVINO NETO, matrícula nº 66796/1, aposentado (a) no
cargo de Delegado de Polícia, lotado (a) no (a) Polícia Civil do Estado do
Pará - PCPA, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, por
meio do Ofício nº 202504503/SEGETPL-TCE, por ocasião da análise do seu
processo de inativação, para fins de registro, determinou a este Instituto
de Previdência a revisão da composição de seu benefício, no sentido de
retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta
por cento) para 50% (cinquenta por cento). Prazo para comparecimento e/
ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta
publicação.
Belém, 11 de agosto de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1232095

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 119/2025, de 08 de agosto de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2025/3131132,
RESOLVE:
I- Substituir o servidor IAGO HAGI CORRÊA DE MELO. Id. Funcional
5959807/3; Assessor, da função de Auxiliar de Ouvidoria, desta Escola
de Governança Pública do Estado do Pará — EGPA, por meio da Porta-
ria 231/2025, considerando o seu termino de vínculo com esta autarquia
(Exoneração mediante a Portaria de n.º 1.597/2025, de 10/07/2025 com a
publicação no DOE de 11/07/2025) e designar como substituto a servidora
ROSENILDA CAVALCANTE CARDOSO. Id. Funcional 5991576/1, Assessor
Técnico I, para a função de Auxiliar de Ouvidoria.
II – Esta portaria entrará em vigor, a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1231741

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1926/2025-SEFA/DAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2025
Processo nº E-2025/3121593
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 04/08/2025, do gozo das
férias do servidor MATEUS BANDEIRA PONTES, Fiscal de Receitas Estaduais,
Id Func nº 55209085/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 1.600
de 07/07/2025, publicada no DOE nº 36.291 de 08/07/2025, referente ao
exercício de 11/07/2024 a 10/07/2025, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas no período de 02/01/2026 a 28/01/2026.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1927/2025-SEFA/DAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2025
Processo nº E-2025/3121104
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 08/08/2025, do gozo das
férias do servidor EMANOEL BORGES MOREIRA, Coordenador Fazendário,
Id Func nº 5186706/7, lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários
Estratégicos, concedida pela PORTARIA N° 1.600 de 07/07/2025, publicada
no DOE nº 36.291 de 08/07/2025, referente ao exercício de 01/07/2024 a
30/06/2025, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período
de 30/11/2025 a 25/12/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1928/2025-SEFA/DAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2025
Processo nº E-2025/3116119
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/08/2025, do
gozo das férias da servidora AILENE MARIA ANTONY CUNHA, Assistente
Administrativo, Id Func nº 2007592/2, lotada na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga, concedida pela PORTARIA
N° 1.600 de 07/07/2025, publicada no DOE nº 36.291 de 08/07/2025,
referente ao exercício de 01/08/2024 a 31/07/2025, as quais ficam
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1929/2025-SEFA/DAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2025
Processo nº E-2025/3108062
INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 14/08/2025, do gozo
das férias da servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 5144108/1, lotada na Julgadoria de Primeira
Instância, concedida pela PORTARIA N° 1.600 de 07/07/2025, publicada
no DOE nº 36.291 de 08/07/2025, referente ao exercício de 01/08/2024 a
31/07/2025, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período
de 05/01/2026 a 24/01/2026.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1231977
PORTARIA Nº 1777/2025-SEFA/DAD, DE 25 DE JULHO DE 2025
Processo nº E-2025/2949166
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor CARLOS
HENRIQUE DA SILVA, Id Func nº 55209328/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tri-
butária de Micro e Pequenas Empresas, para serem usufruídas no período
de 01/03/2026 a 15/03/2026, referentes ao exercício de 11/07/2024 a
10/07/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
* PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO A INCORREÇÕES NAS INFOR-
MAÇÕES, PUBLICADA NO DOE N° 36.322 DE 08/08/2025.